
Özet: Basra Körfezi ve çevresi zengin petrol ve doğalgaz kaynakları nedeniyle dünyanın en önemli ve 

stratejik merkezlerinden birisidir. Bu kaynaklar, bölgeye yönelik özel politikaların geliştirilmesine neden 

olmuştur. Bu noktada güvenlik konusu Basra Körfezi’ne yönelik yapılan politikaların en belirleyici unsuru-

dur. Petrol ve bölgedeki Sovyet tehdidi Basra Körfezi’yle ilgili güvenlik politikalarının çıkış noktası olmuş-

tur. Özellikle ABD bölgeyi olası Sovyet tehdidinden korumak ve petrole sahip olmak için Basra Körfezi’ni 

her daim gündeminde tutmuş ve Başkan doktrinleriyle birlikte birçok politika gerçekleştirmiştir. Bunun 

yanı sıra Türkiye bu dönemde komşu olduğu bu bölgeyi ilk başlarda ihmal etse de, Körfez’de yaşanan cid-

di gelişmelerle birlikte bölgeye yönelik güvenlik politikaları geliştirmeye başlamıştır. Bu bağlamda çalışma-

nın amacı 1964-1984 yılları arasında bölgesel gelişmeler ışığında Türkiye ve ABD’nin Basra Körfezi’ne 

yönelik güvenlik politikalarını incelemektir. 
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If the world were a fl at circle and one were looking for its center, 

a good argument could be made that it would lie in the Gulf…

Nowhere in the world today is there quite such a convergence of

global interests. No area is quite as central to the continued 

economic health and stability of the world.

(David D. Newsom) 1∗

Basra Körfezi sahip olduğu coğrafi  konumu ve zengin enerji kaynakları ile dünya-

nın en önemli merkezlerinden bir tanesidir. Petrolün bölgeden çıkarılmaya başladığı 

günden itibaren büyük güçlerin gözü her daim Basra Körfezi’nin üzerinde olmuş ve 

çıkarları doğrultusunda bölgede çeşitli emeller gütmüşlerdir. Körfez’de bulunan dev-

letlerin tamamının da kendi kendini koruyabilecek ve uluslararası sistemde söz sahibi 

olabilecek bir konuma sahip olmaması büyük güçlerin bölgeye müdahil olmalarını 

daha da kolaylaştırmıştır.

II. Dünya Savaşı’nın akabinde dünya üzerinde meydana gelen siyasi yapı bir tarafta 

ABD önderliğindeki Batı Bloğu’nun diğer tarafta da Sovyetler’in liderliğindeki Doğu 

Bloğu’nun meydana getirdiği bir güç dengesi üzerine inşa edilmekteydi. Uluslararası 

siyasetin en önemli merkezlerinden biri olan Orta Doğu sisteminin bir alt sistemi 

olan Basra Körfezi ve Körfez’in güvenliği bu dönemde çok önemli bir role sahip 

olmuştur. Sovyetler’in bölgeye yakın oluşu ve bölge üzerinden Hint Okyanusu’na 

ulaşarak etkinliğini artırma tehlikesi ABD için en önemli sorunlardan bir tanesi olmuş 

ve bölgede Sovyet etkinliğini kırmak için bölgeyle özel olarak ilgilenmiştir. 

Küba Füze Krizi ile uluslararası ortam yeni bir boyuta geçiş yapmış ve ABD ve Sov-

yetler arasındaki ilişkiler bir yumuşama havası içine girmiştir. Yumuşamanın ortaya 

çıktığı 1960’lı yıllar Soğuk Savaş döneminde ABD için önemli bir kırılma noktası 

olmuştur. Buna ek olarak Orta Doğu’nun en güçlü ve önemli aktörlerinden biri olan 

Türkiye de 1964 yılından itibaren çok tarafl ı yeni bir dış politika anlayışı benimse-

meye başlamıştır. Bu nedenle hem ABD hem de Türkiye için 1960’ların ortasından 

itibaren Orta Doğu’ya ve Basra Körfezi’ne yönelik politikaların geliştirilmesinde yeni 

bir kapı aralanmıştır. Bu süreçte Türkiye, Orta Doğu’ya yönelik algısını değiştirerek 

bölge devletleri ile ilişkilerini geliştirmeye başladığı açık bir biçimde gözlemlenmiş-

tir. Bu yeni politika anlayışının uygulanmaya başladığı ilk zamanlarda Türkiye, Bas-

ra Körfezi’ne yönelik özel politikalar üretmese de ilerleyen dönemdeki gelişmeler 

Körfez güvenliğini Türkiye’nin gündemine dâhil etmiştir. Bu açıdan 1964 sonrası 

gelişmeler Türk Dış Politikasındaki süreklilikleri ve değişimleri anlama açısından da 

önemli bir dönüm noktasıdır.

1 ∗ ABD Siyasi İlişkiler Eski Müsteşarı. Newsom Körfez Bölgesi hakkındaki bu düşüncelerini 1980 yılında 

yaptığı bir konuşmada ifade etmiştir. 
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1964-84 arası Körfez güvenliğine yönelik ABD ve Türk politikalarını inceleyecek 

olan bu çalışmanın amacı; Soğuk Savaş döneminin bir bölümünü oluşturan ‘yumu-

şama’ döneminin oluşturduğu hava içerisinde Basra Körfezi’nin nerede durduğuna 

ve bölgeye yönelik nelerin tehdit unsuru olduğuna bakmak ve bu doğrultuda ne tür 

güvenlik politikalarının geliştirildiğini incelemektir. Ayrıca yapılmak istenen ABD’nin 

bölgeye yönelik geliştirdiği politikaları tahlil etmek ve Türkiye’nin bu bölgeye gere-

ken önemi gösterip göstermediğini sorgulamaktır.

Basra Körfezi’nin Stratejik Önemi

Basra Körfezi Bölgesi Orta Doğu’nun bir alt sistemi olarak yaklaşık 120 milyon nüfu-

suyla, İran, Irak, Suudi Arabistan, Kuveyt, Bahreyn, Umman, Katar ve Birleşik Arap 

Emirlikleri’ni içine alan ve Hürmüz Boğazı’yla Hint Okyanusu’na açılan coğrafi  ko-

numu ve sahip olduğu zengin petrol ve doğalgaz kaynakları ile dünyanın vazgeçeme-

yeceği bir bölge konumundadır.2 ABD ve Sovyetler arasındaki bir güç mücadelesine 

şahitlik eden Soğuk Savaş döneminde Basra Körfezi dünya siyasetinde çok önemli 

bir yere oturmuştur. Özellikle Körfez Bölgesi’nin Sovyetler’e çok yakın oluşu ABD ve 

Batılı devletler için ciddi bir tehlike oluşturmuş ve Körfez’e yönelik politikalar gelişti-

rerek bu bölgeyi her daim gündemlerinde tutmalarının gerekçesi olmuştur. 

Tarihsel olarak sıcak denizlere inme politikasını sürdüren Sovyetler açısından Hint 

Okyanusu’na ulaşabilmek adına Basra Körfezi çok önemli bir geçiş noktasıydı. 

Bununla birlikte bunu engellemek isteyen ABD bölge ülkeleri ile çok sıkı ilişkiler 

kurmaya çalışmış ve bir bakıma Sovyetler’in arka bahçesi konumunda olan Körfez 

Bölgesi’ni Sovyetlere kaptırmamıştır. Körfez Bölgesi’nin zengin kaynaklarının gü-

venliği ve Sovyetler’in çevrelenebilmesi için ABD bölgedeki ülkelerle işbirliğine git-

miş ve bölge için politikasını tamamen stratejik hedefl eri üzerine temellendirmiştir.3 

Körfezin bu coğrafi  konumu iki dünya gücünün karşılıklı denge ve güç mücadelesi 

içinde belirleyici bir rol oynamıştır.

Körfez Bölgesi’nin önemli olmasını sağlayan diğer bir unsur da şüphesiz zengin enerji 

kaynaklarıdır. Petrole bağımlılığın artmasıyla Körfez Bölgesi sahip olduğu kaynaklar 

sayesinde uluslararası sistemde siyasi ve ticari açıdan öncelikli bir konumdadır. Dün-

yadaki petrol rezervlerinin yaklaşık %65’ine ve doğalgaz rezervlerinin de %33’üne 

sahip olan Körfez Bölgesi’nin bu durumu hem siyasi hem iktisadi hem de stratejik 

açıdan Körfez’i diğer bölgelerden farklılaştırmaktadır.4 Bunun yanında yönetim şekil-

leri itibariyle de Batılı devletlerin yardımına sürekli ihtiyaç duyan Körfez ülkeleri Batılı 

2 Arı, 2004, s.68

3 Kupchan, 1987, s.4

4 Arı, 2004, s.69



136 M. Hüseyin MERCAN

İLEM Yıllık • Yıl 3 • Sayı 3 • 2008

devletler için üzerinde tahakküm ettikleri bir alanın oluşmasını da kendi kendilerine 

kolaylaştırmışlardır. 

Körfez Bölgesi’nin sahip olmuş olduğu bu ayrıcalıklı özellikleri dünya siyasetinde et-

kin olmaya çalışan güçlerin de buraya yönelik özgün politikalar geliştirmesine neden 

olmuştur. Petrole bağımlı bir dünya sisteminde Körfez gibi zengin petrol kaynakları-

na sahip bir bölge şüphesiz sürekli olarak gözaltında tutulacak ve büyük devletlerin 

kontrolü altında olacaktır. Bu bakımdan bölgenin güvenliği tüm dünya siyaseti açı-

sından çok hayati bir role sahiptir. Nitekim 1973 Petrol Krizi ile yaşanan gelişmeler 

ve petrolün bir önemli bir silah olarak kullanılma girişimi bölgenin ne kadar önemli 

olduğunu bir kere daha tüm dünyaya göstermiştir. Bunun yanında bölgedeki diğer 

gelişmeler de yakından takip edilmiş ve özellikle ABD başta olmak üzere bölge dev-

letleri ve diğer güçler tarafından çeşitli siyasi, iktisadi ve güvenlik politikaları üretil-

miştir. Bu açıdan bölgeye yönelik politikaların özellikle de güvenlik politikalarının 

belirlenmesinde, Körfez ülkelerinin kendi aralarındaki denge mücadelesinin ve böl-

gedeki diğer siyasi gelişmelerin çok büyük rolü olmuştur.

ABD ve Türkiye’nin Körfez’e Yönelik Güvenlik Politikaları

Soğuk Savaş dönemi boyunca Basra Körfezi, sahip olduğu enerji kaynakları ve coğ-

rafi  konumu itibariyle ve aynı zamanda ekonomik, kültürel ve dini gerekçelerle Batı 

devletleri ve Sovyetler Birliği’nin gözünde artan bir öneme sahip olmuştu.5. Dünya-

nın en önemli petrol merkezi olan Körfez Bölgesi, ihtiyaç duyulan petrolün büyük bir 

kısmını bu bölgeden temin eden ülkelerin ekonomik ve askeri yapıları vazgeçilmez 

bir noktadaydı.6 Bu nedenle siyasi ve ekonomik istikrarın uluslararası sistemde sağ-

lanması için çok önemli bir araç olan petrolün sağlıklı bir şekilde bölgeden temini 

konusu, Körfez’e yönelik özel güvenlik politikalarının ve çeşitli siyasi doktrinlerin 

ortaya çıkmasına dayanak olmuştur. Özellikle İran Devrimi ve sonrasında yaşanan 

gelişmeler, Körfez bölgesinde yeni tehdit unsurlarını ortaya çıkardığı için bu dönem-

de hem ABD hem de Türkiye, Körfez Bölgesi’ne olan ilgisini daha da artırmış ve 

özgün politikalar geliştirme gayreti içinde olmuşlardır.

I) ABD’nin Körfez’e Yönelik Güvenlik Politikaları

Amerika Birleşik Devletleri’nin bölgeyle ilişkisi Amerikan petrol şirketlerinin bölgede 

petrol çıkarmaya başlamasıyla gelişmiştir. Bu şirketlerin asıl amaçlarından bir tanesi 

bölgede ABD varlığını kuvvetlendirerek; ABD’nin Arap ülkelerine yönelik politikala-

5 Al- Ebraheem, 1984., s.56

6 Aykan, 1994, s.24
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rını kolaylaştırıcı bir unsur olmaktı. Bu durum Körfez’de etkinliği azalmaya başlayan 

İngiltere’nin yerine yeni bir gücün oturması anlamına da geliyordu.7 ABD’nin Körfez 

bölgesiyle olan askeri ilişkileri ise II. Dünya Savaşı ve sonrası döneme kadar uzan-

masına rağmen bölge güvenliğine yönelik asıl ilgi ve politikaları daha yakın zamana 

dayanmaktadır.8 Bu dönemde güvenlik politikalarını etkileyen en büyük değişim şüp-

hesiz İngiltere’nin bölgeden çekilmesiyle olmuştur. İngiltere’nin bölgeden çekildiği 

ana kadar ABD’nin bölgedeki askeri varlığı sembolik düzeyde olmuş ve ABD ilk defa 

Bahreyn’in Jufayr deniz üssünden yararlanan MIDEASTFOR’un (Orta Doğu Gücü) 

1949 yılında kurulmasıyla bölgede askeri güç bulundurmuştur.9 Bu dönemde aynı 

zamanda ABD, Suudi Arabistan’ın Dahran bölgesinde bir hava üssü kurarak ileriye 

dönük askeri bir adım atmıştır.10

ABD’nin Basra Körfezi’ne yönelik politikalarının belirleyen çeşitli temel paramet-

reler bulunmaktadır. Bu parametreler ABD’nin Körfez Bölgesi’ndeki maslahatları 

ve hedefl eri çerçevesinde şekillenmektedir. Petrole sağlıklı bir şekilde sahip olmak, 

Sovyetler’in bölgede genişlemesini ve nüfuzunu engellemek, bölge de güvenliği teh-

likeye sokacak olayları engellemek ve güçlü ve güçsüz Körfez devletleri arasında 

bir denge oluşturmak, bölgesel istikrar ve barışın sağlanması ve İsrail’in güvenliği 

ABD’nin bölgeye yönelik politikalarını belirleyen temel unsurlardır.11 Bu unsurlar 

doğrultusunda ABD Başkanları çeşitli politikalar üretmiş ve ortaya koymuş olduk-

ları doktrinlerle Körfez’e yönelik hedef ve siyasetlerini ifade etmişlerdir. Körfez’in 

Birleşik Devletler için hem siyasi ve ekonomik hem de stratejik önemini II. Dünya 

Savaşı’ndan bu yana neredeyse tüm ABD başkanları vurgulamış ve bu yöndeki poli-

tikalarını uygulamaya koymuşlardır.12     

ABD Başkan Doktrinleri

a) Eisenhower Doktrini  

Eisenhower dönemi, ABD’nin Orta Doğu’ya yönelik politikalarının gelişmesinde 

önemli bir dönüm noktası olmuştur. Bu dönemde Doğu- Batı çatışmasının kızışma-

sı, Orta Doğu’da Nasır liderliğindeki Arap ulusçuluğunun yayılması ve İngiltere’nin 

bölgedeki hâkimiyetinin sarsılması bölgede oluşacak güç boşluğunun ancak ABD 

7  Zahlan, 1989., s.19

8 Hameed, 1986, s.3

9 Arı, 2004, s. 194

10 Hameed, a.g.e., s.3

11 Kuniholm, 1989, s.71

12 Arı, 1999, s.66
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tarafından doldurulabileceği bir durum ortaya çıkmıştı.13 Bu dönemde Eisenhower’ın 

Orta Doğu’ya yönelik güvenlik politikası, ABD’nin bölgeye yönelik kuşatıcılığının 

genişlemesi üzerine temellenmişti.14 Dönemin ABD Dış İşleri Bakanı John Foster 

Dallas’ın teşvikiyle Türkiye, Irak, İran, Pakistan ve İngiltere’nin üyesi olduğu Bağdat 

Paktı’nın kurulmasıyla bölge güvenliğine ABD önemli bir katkı sağlamıştı. Buna ek 

olarak ABD başkanının bu dönemde Nasır’ı düşürmek için harekete geçen İsrail, 

İngiltere ve Fransa’nın güç kullanmasına karşı çıkması ve bu hareketin böylece sona 

ermesi; Eisenhower yönetimindeki ABD’nin artık bölgedeki en etkin söz sahibi oldu-

ğunu açık bir biçimde gösteriyordu.

Başkan Eisenhower’ın bir konuşmasında bölgede meydana gelen boşluğu Sovyet-

lerden önce ABD’nin doldurması gerektiği yönündeki beyanı bu bağlamda başkan 

Eisenhower’ın Orta Doğu’ya yönelik bakışını ifade ediyordu.15 Bunu takiben 1957 

Şubat’ında Eisenhower Doktrini adını alan Başkan’ın kongreye gönderdiği mesajda 

şöyle deniliyordu: Amerika Birleşik Devletleri uluslararası komünizmin kontrolü al-

tında olan herhangi bir devletin oluşturmuş olduğu tehdide karşı dileyen devletlerin 

toprak bütünlüğünü ve siyasi bağımsızlığını koruyacak ve bu bağlamda gerekli olan 

yardımları bu devletlere karşı yapacaktır.16 Bu mesajla birlikte Eisenhower, Sovyet-

ler Birliği’nin oluşturmuş olduğu tehlikeye karşı bir önlem alarak, hem Sovyetler’e 

bir mesaj veriyor hem de bölge devletlerini yanına çekmeye çalışıyordu. Bu bağ-

lamda bu doktrin açık bir şekilde Orta Doğu’da bir devletin Komünizm tehdidiy-

le karşı karşıya kaldığında ABD’nin bölgeye doğrudan müdahale edeceği şeklinde 

okunabilmektedir.17     

Arap milliyetçiliğinin Orta Doğu’da çok etkili olduğu bu dönemde Başkan Eisen-

hower başta Suudi Arabistan ve İran olmak üzere Körfez bölgesiyle ilişkilerini sıkı 

tutmaya gayret etti. Eisenhower’ın Suud Kralı ile yaptığı görüşmenin sonucunda 

ABD ile Suud arasında askeri bir anlaşma imzalandı. Bu anlaşmaya göre; Suudi Ara-

bistan ordusunun düzene girmesinde Amerikan askeri tecrübesinden yararlanılması 

için ABD birlikleri Suudi Arabistan’a gönderilecek, ABD yönetiminin gerekli gördü-

ğü takdirde ABD birlikleri savunma noktasında Suudi Arabistan’a destek verecek, 

silahlı Suud kuvvetlerine takviye olarak ABD askeri yardım yapacak ve Suud ordusu-

nun modernizasyonu gerçekleştirilecekti.18 Başkan Eisenhower dönemi bu anlamda 

ABD varlığının Orta Doğu’da tamamen yayılmaya ve yönlendirici bir etkiye sahip 

olmasıyla sonuçlandı. 

13 Arı, 2004, s.221

14 Kupchan, a.g.e., s.17

15 Kupchan, a.g.e., s.21

16 Kupchan, a.g.e., 21

17 Paterson ve diğerleri, a.g.e., s.485

18 Bekri, 1991, s.28
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Eisenhower’dan sonra Başkan Nixon dönemine kadar olan süreçte ABD’nin bölge-

ye yönelik politikası Eisenhower Doktrini çerçevesinde gelişti. Nixon’la birlikte yeni 

bir dönemin başladığı dış politikada, ABD bölgeye yönelik çift ayaklı bir politika 

benimseyerek askeri müdahalelerden uzak durmaya gayret etti.

b) Nixon Doktrini ve İki Ayaklı Politika

Richard Nixon’ın 1969’da göreve gelmesiyle birlikte ABD’nin Orta Doğu ve Basra 

Körfezi’ne yönelik politikalarında çeşitli değişiklikler meydana geldi.19 Daha öncesin-

de gerektiğinde askeri müdahale yapmayı zorunlu gören ABD politikasının aksine, 

Nixon’ın 1970’de kongreye gönderdiği ve Nixon Doktrini olarak adlandırılan rapor-

da farklı bir durum ortaya çıkmıştı. Nixon Doktrini, ABD yönetiminin daha önceki 

anlaşmalara sadık kalacağı ve bundan sonra bölgesel çatışmalarda doğrudan askeri 

müdahale yerine askeri ve bölgeye ekonomik yardım yapacağı şeklindeydi.20 Bu yeni 

gelişmeyle birlikte bölgesel güçler ABD politikalarının sıhhati için daha ayrı bir önem 

atfetmekteydi. Bu dönemde Suudi Arabistan ve İran ile geliştirilen ilişkiler bunun en 

önemli göstergesiydi.

Nixon’ın açıklamış olduğu bu doktrin ABD politikasında yeni bir dönem açmakla be-

raber bu dönemin ABD için en büyük sorunu olan Vietnam’ın varlığı böyle bir dokt-

rinin şekillenmesinin de ana nedenlerinden olmuştu. Vietnam’da zor günler geçiren 

ABD’nin, Körfez’de ve Orta Doğu’nun diğer bölgelerinde başka bir askeri müdaha-

leye bulaşmak istememesi bu doktrinin arka planını oluşturan gerçeklerden birisiydi. 

Nitekim bu dönem Nixon vermiş olduğu bir demeçte Vietnam’da bulundukları kötü 

durumu göz önünde bulundurarak; Asya’da ABD’yi çatışmaların içine sürükleyecek 

politikalardan sakınmak istemesi, ABD’nin belirli bir süre için dünyanın jandarması 

olmaktan vazgeçtiği anlamına da gelebilmekteydi.21

Nixon yönetiminin benimsemiş olduğu bölgesel güçlere yardım prensibi sonucunda 

Körfez Bölgesi’nin güvenliği için iki ayaklı bir politika benimsenmişti. Bu bağlamda 

doktrine, İran ve Suudi Arabistan’a silah transferinin arttırılmasını öngören bir poli-

tika konuldu.22 Uluslararası ortamın yumuşama havası içine girmesi durumu eskiden 

farklı kıldığı için Nixon bölgedeki iki gücü destekleyerek güvenliği sağlamaya yönelik 

bir politika benimsemişti. Hem İran hem de Suudi Arabistan üzerinden bu politi-

kanın yürütülmesi, Körfez’in iki güçlü devleti arasında bir denge kurmak ve birini 

19 ABD’nin bölgede hakim olmasını sağlayan en önemli gelişme İngiltere’nin 1960’ların başından itibaren 

çekilmeye yönelik mesajlar sonucunda 1971’de Bahreyn’den ayrılarak bölgedeki askeri varlığını sonuçlan-

dırması olmuştur. İngiltere’nin bölgeden çekilmesiyle ABD Batı’nın çıkarlarını savunacak bölgedeki tek ülke 

haline gelmiştir. Ayrıntılı bilgi için: Bkz. Hussain Sirriyah (1984), US Policy in The Gulf: 1968- 1977: 

Aftermath of British Withdrawal, Londan: Ithaca Press s. 6-7, 19

20 Kupchan, a.g.e., s.32

21 Paterson ve diğerleri, a.g.e., s.583

22 Arı, 2004, a.g.e., s.228
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diğerine tercih ederek farklı bir kutbun ortaya çıkmasını engellemek içindi. ABD için 

alçak profi lli olarak nitelendirilebilecek bu politika, Körfez Bölgesi’ndeki istikrarın 

sağlanması için Suudi Arabistan ve İran arasında işbirliğinin teşvik edilmesi, ABD’nin 

Körfez’deki bir miktar gücünü olası hareketlere karşı muhafaza etmesi, ABD’nin 

körfezdeki temsilcilerinin ve teknik yardımlarının arttırılması ve zayıf durumdaki Kör-

fez ülkelerinin desteklenmesi üzerine inşa edilmişti.23 İran ve Suudi Arabistan’ın güç-

lendirilmesinin yanında Kuveyt, Bahreyn ve Umman’la da bu dönemde çeşitli askeri 

ilişkiler içerisine giren ABD, bu devletlere çeşitli miktarlarda silah satışı gerçekleştirdi. 

Ayrıca Umman’da başlayan ayaklanmanın bastırılmasına yardım ederek bu devlete 

1975’te TOW füzelerinin satılmasına karar verdi.24  

Başkan Nixon’ın 1969’da göreve gelmesiyle birlikte başlayan ve Körfez’e yönelik 

güvenlik politikalarında bölge güçlerinin desteklenmesi yolunda benimsenmiş olan 

politika 1979’da İran’da gerçekleşen devrimle birlikte çökmüş ve bunun sonucun-

da bölge de yeni bir dönem başlamıştır. Nixon’ın, askeri müdahalelerden kaçınan 

politikası, İran Devrimi sonrası yaşanan gelişmelerle birlikte sona ermiş ve Başkan 

Carter’ın yeni doktriniyle birlikte ABD’nin Körfez politikası yeni bir evreye girmiştir.

c) Carter Doktrini ve Sonrası

Basra Körfezi 1970’lerin sonuna doğru bölge dinamiklerini doğrudan etkileyen önem-

li gelişmelere şahit oldu. Batılı güçlerin Körfez’in petrolüne yönelik ihtiyaçlarının arta-

rak devam etmesi, İran’da Şah’ın devrilerek Humeyni liderliğinde bir İslami devrimin 

gerçekleşmesi ve Sovyetler’in Afganistan’ı işgal ederek bölgedeki Sovyet askeri gü-

cünün artması 1980’lerle birlikte bölgede yeni değişimlerin olacağının habercisiydi.25 

Bölge güvenliğini tehdit eden bu gelişmeler ABD’nin hem Körfez politikasının değiş-

mesine hem de askeri varlığının bölgede hızla artırılmasının gerekçesi oldu.

Devrimle birlikte İran’da oluşan yeni hava ABD’yi bölgede oldukça zor bir duruma 

sokmuştu. Bunun yanında yıllarca süren görüşmeler sonucunda 1978’de Sovyetler’le 

imzalanan ve silahsızlanmayı öngören SALT II anlaşmasının, Sovyetler’in Afganistan 

işgali sonrası ABD tarafından feshedilmesi uluslararası ortamdaki yumuşama havası-

nın çökmesine neden oldu.26 Bu iki gelişmeyle birlikte İran’da yaşanan rehine krizi27 

23 Arı, 1999, s.74

24 Arı, a.g.e., 79- 80

25 Receb, 1989, s.65

26 Kupchan, a.g.e., 77

27 4 Kasım 1979 tarihinde bir grup İranlı öğrencinin ABD Büyükelçiliği’ni basması ve 66 kişiden oluşan bü-

yükelçilik personelini rehin alması ortaya çıkmış olan ve ABD- İran ilişkilerinin gerilmesine yol açan krizdir. 

20 Ocak 1981’e kadar devam eden yaklaşık 450 gün süren bu olay Şah’ın ABD’ye gitmesiyle daha önce 

Musaddık döneminde olduğu gibi ABD’nin desteğiyle yeni bir karşı devrimin yapılmasını önlemek amacıyla 

gerçekleştirilmişti. ABD bu olay sonrasında İran ile diplomatik ilişkilerini kesmiş ve İran’ın ABD bankalarında 

bulunan 8 milyar dolarını dondurma kararı almıştır. Detaylı bilgi için; Bkz: Thomas Paterson, G, J. Garry 
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de Körfez’deki ABD güvenliğini ciddi biçimde tehdit etmişti. 1970’lerin sonunda ya-

şanan bu olaylar, ABD Başkan’ı Jimmy Carter’ı yeni bir politika belirlemeye zorladı. 

Bunun sonucunda ABD Başkanı, 24 Ocak 1980’de Kongre’de yaptığı Carter Dokt-

rini olarak isimlendirilen konuşmasında, Basra Körfezi’nde denetimi ele geçirmeye 

yönelik herhangi bir güç tarafından yapılacak müdahalenin ABD’nin yaşamsal çıkar-

larına bir saldırı olarak algılanacağını ve ABD’nin bunu engellemek için askeri güç 

dâhil olmak üzere gerekli her türlü müdahaleyi yapacağını beyan etti.28 Bu doktrinle 

birlikte ABD’nin Körfez’e yönelik politikalarında yeniden askeri müdahale gündeme 

geliyordu. Bunu takip eden süreç içerisinde de Hint Okyanusu ve Basra Körfezi’nde 

ABD askeri varlığının artışı İran ve Sovyet tehdidine karşı ABD’nin bölgedeki çıkar-

ları doğrultusunda başlatmış olduğu yeni dönemin en büyük göstergesiydi.29  

Bu dönemde Carter kadar ABD’nin güvenlik politikalarında etkin olan diğer bir isim 

de Ulusal Güvenlik Danışmanı Zbigniev Brzezinski’ydi. İran’da gelişmekte olan olay-

lar karşısında Brzezinski durumu tehlikede olan Şah’ın düşmesini önleyici tedbirlerin 

alması gerektiğini ve bunun bölgedeki güç dengesini korumak için gerekli olduğunu 

ifade etmişti. Aksi takdirde ABD’nin Orta Doğu’ya yönelik politikalarının inandırıcı-

lığını kaybedeceğini belirtiyordu.30 Nitekim Şah yönetimin devrilmesi ve İslam Devri-

mi ile yeni bir siyasi yapının İran’da meydana gelmesi sonucu ABD bölgeye yönelik 

politikaları açısından çok zor bir duruma girmişti. 

ABD’nin Basra Körfezi’ne yönelik politikalarında önemli değişikliklerin olduğu bu 

dönemde uygulanan politikalardan birincisi Suudi Arabistan ve diğer Körfez ülkeleri 

ile ilişkilerin daha da artması ve bölge de askeri bir gücün oluşturulması yönünde ol-

muştu. Bölgedeki yaşanan gelişmelere İran ve Irak arasında başlayan savaşın eklen-

mesiyle bölgede petrolün güvenliği daha da ön plana çıkmış ve bu dönemde özelikle 

ABD, Irak ve Kuveyt petrollerinin güvenliğine ve taşınmasına yönelik çeşitli önlemler 

almaya çalışmıştı.31 

1977 yılında görevi aldıktan sonra bölgede hayati öneme sahip olaylarla karşılaşan 

Carter 1981’de yerini Ronald Reagan’a bıraktı. Reagan seçimler öncesi süreçte 

daha agresif bir söylem yürütmüş ve özellikle İran’daki rehine krizi esnasında başarı-

sız olunduğunu hatırlatarak bölgeye yönelik askeri adımların artırılacağını belirtmişti. 

Clifford, Kenneth J. Hagan (1988), American Foreign Policy: A History since 1900, D.C. Heath And 

Company s.617- 620. İran Devrimini ve sonrasını etkileyen dinamikler için ayrıca Bkz; Best, Antony ve 

J.M. Hanhimaki, Joseph A. Maiolo, Kirsten E. Schulze (2008), Uluslar arası Siyasi Tarih: 20. yüzyıl, Ter: 

Taciser Ulaş Belge- Emel Kurt, İstanbul: Yayın Odası ve Oral Sander (2007), Siyasi Tarih 1918- 1994, 

İstanbul: İmge

28 Paterson ve diğerleri, a.g.e., s.642

29 Receb, a.g.e., s.66

30 Arı, 2004, s.232

31 Bekri, a.g.e., s.86
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Nitekim Reagan’ın 1981 ve 1982 yılı için Carter yönetiminin öngördüğü savunma 

bütçesinin iki katına çıkarılması, yeni başkanın bölgeye yönelik politikalarının hangi 

seyirde olacağının en büyük göstergesiydi.32. Reagan yönetiminin temel politikası 

Sovyetler Birliği’nin genişlemesine ciddi tepkilerle karşı konulması ve küresel anlam-

da bir çevreleme politikasının önderliğini yapmaktı.33 Sovyetler’e karşı izlenen bu 

siyasetin yanında bölgedeki ABD askeri varlığını sağlayan Çevik Kuvvet politikasının 

devam ettirilmesi ve bu gücün artırılması Reagan yönetimin bölge politikasının diğer 

bir sacayağını oluşturmaktaydı.

ABD’nin Bölgeye Yönelik Askeri Politikaları

Çevik Kuvvet

Sovyetler’in Afganistan’ı işgali ve İran Devrimi ile birlikte meydana gelen gelişmeler 

üzerine 1979 Aralığında kurulan Çevik Kuvvet’in temel amacı Sovyetler’in bölgeye 

yönelik olası bir saldırısını durdurmak ya da caydırıcı bir rol üstlenmek ve aynı za-

manda ABD’nin bölgedeki çıkarlarını korumaktı.34 Bölge güvenliğini sağlamak üzere 

oluşturulmuş olan Çevik Kuvvet, ABD ile İran arasında yaşanan rehine krizi esna-

sında rehineleri kurtarmaya yönelik başarısız bir operasyon gerçekleştirince bölgede 

ABD askeri varlığının daha da artırılması gerektiğine dair inanç oluşmuştu. 

Çevik Kuvvet Carter döneminde kurulmuş olmakla beraber Başkan Reagan’ın yö-

netimi devralması ile birlikte daha fazla önem kazanmaya başladı. Daha önce de 

belirtildiği gibi, Reagan’ın Çevik Kuvvet politikasını desteklemesi ve özellikle askeri 

bütçeyi daha da artırması; ABD’nin bölgedeki varlığının da hızla artmasını sağla-

dı. Reagan, gerek Basra Körfezi’nde gerekse Üçüncü Dünya’nın diğer bölgelerinde 

ABD çıkarlarını korumak için Carter’ın Çevik Kuvvet politikasını devam ettireceğini 

1981 Şubat’ında bir basın toplantısı esnasında ifade etmişti.35 Reagan döneminde 

daha etkin bir hale gelen Çevik Kuvvetin kuruluş amacı bilindiği üzere Körfez böl-

gesine yönelik tehditlere karşı koymaktı. Bununla birlikte, ABD Savunma Bakanı 

Yardımcısı Francis West, Çevik Kuvvet’in diğer hedefl erini ise şöyle sıralamaktaydı: 

İsrail’in güvenliğini ve bölgedeki barışı sürekli olarak sağlanmak, radikal devletlere 

karşı Suudi Arabistan, Ürdün, Umman ve Mısır gibi ılımlı Arap devletlerini destek-

lemek, ılımlı Arap ülkelerini iç ayaklanma ve yıkıcı faaliyetlere karşı desteklemek, 

bölgeye yönelik Sovyet etkisini sınırlamak ve Körfez’de söz konusu olan bir Sovyet 

işgalini caydırmak.36 

32 Arı, a.g.e., s.244

33 Arı, a.g.e., s.243

34 Arı, a.g.e., s.239

35 Arı, a.g.e., s.244

36 Arı, 1999, s.177
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Çevik Kuvvet’in bölgede daha rahat bir hareket kabiliyetine sahip olabilmesi için 

ABD bölgede çeşitli kolaylıklar sağlayıcı politikalar geliştirdi. Bu noktada bölge de 

yapılan askeri anlaşmalar ve üsler hem Çevik Kuvvet’in hem de ABD’nin bölgedeki 

askeri varlığının kalıcı olması açısından çok önemli bir rol oynamaktaydı. İlk etapta 

Sovyet tehdidine karşı bir caydırıcı bir engel olması için kurulan Çevik Kuvvet daha 

sonraki süreçte de bölgede yer almış ve ABD’nin bölgeye yönelik askeri müdahale-

lerinde önemli bir rol oynamıştır.

Askeri Üsler, Anlaşmalar ve Yardımlar 

Amerika Birleşik Devletleri, İran Devrimi sonrasında bölgedeki en büyük müttefi k-

lerinden birini kaybedince bölgedeki çıkarları için hayati bir role sahip Suudi Ara-

bistan ile olan ilişkilerini daha da artırmaya çalıştı. Özellikle Irak ve İran arasındaki 

savaşın başlaması ile birlikte petrolün güvenliği açısından Suudi Arabistan daha kilit 

bir role sahip olmuştu. Bu nedenle ABD, başlayan savaş sonrası ortaya çıkabile-

cek petrol kıtlığının önüne geçmek için Suud’a çeşitli hazırlıklar yapması noktasında 

destek olmuş ve Amerikan Başkanı’nın Kongre’ye müdahalesi sonucunda 1981’de 

Suudi Arabistan’a bölge güvenliğinin temini için Awaks savaş uçaklarının satışı 

gerçekleşmiştir.37 

ABD’nin bölgeye yönelik ilk üs girişimi 1949 yılında Orta Doğu Gücü’nün (MIDE-

ASTFOR) kurulmasıyla birlikte aynı zamana denk gelen Suudi Arabistan’daki Dahran 

bölgesinde olmuştu. Bunu takip eden süreçte bölgede temsili bir askeri güç bulun-

duran Amerika Birleşik Devletleri özelikle Carter dönemiyle birlikte bölgedeki askeri 

varlığını artırmaya yönelik bir girişimde bulunmuştur. Bu girişimlerin alanı sadece 

Körfezle sınırlı olmayıp aynı zamanda Hint Okyanusu ve Arap Denizi ile Afrika’yı 

içine almıştır. 1980 yılında Kenya, Umman ve Somali ile ABD askerine kriz anların-

da kolaylık sağlayacak üslerin inşası noktasında bir anlaşma yapılması bu durumun 

en açık göstergesi olmuştur.38   

ABD’nin bölge devletleriyle olan askeri ilişkisi sadece çıkarları doğrultusunda yaptığı 

anlaşmalar ve yardımlar üzerine temellendirilmiş değildir. Bölgeye yönelik ABD po-

litikalarının diğer bir ayağını da kuşkusuz bölge ülkeleri ile olan silah ticareti oluştur-

maktadır. 1970’lerde Nixon’ın iki ayaklı politikası çerçevesinde ABD, Suudi Arabis-

tan ve İran ile yüksek miktarda silah ticareti gerçekleştirmişti. Dünya silah pazarında 

%38’lik oranla ilk sırada yer alan Orta Doğu,39 ABD için silah satımı noktasında çok 

önemli bir pazar olarak, ABD’nin bölgeye yönelik uyguladığı güvenlik politikalarının 

da diğer bir ayağını oluşturmuştur.

37 Kuniholm, a.g.e., s.131

38 Arı, 1999, a.g.e., s.174

39 Arı, 2004, a.g.e., s.192
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Uluslararası sistemin bir yumuşama havası içinde olduğu 1960 ve 1970’li yılların 

ardından meydana gelen olaylar Körfez Bölgesi’nde dengelerin önemli bir biçimde 

değişmesine neden olmuştu. Amerika Birleşik Devletleri de bu süre zarfı içerisinde 

kendi çıkarları doğrultusunda Körfez’e yönelik farklı güvenlik politikaları uygulamış-

tır. ABD için hayati bir öneme sahip olan Körfez bölgesi bu dönemde ABD başkan-

larının da sürekli gündeminde olmuş ve buraya yönelik özel politikaların gerçekleş-

mesini doğurmuştur.

II) Türkiye’nin Orta Doğu’ya Bakışı ve Körfez’e Yönelik Güvenlik 
Politikaları

Türkiye, II. Dünya Savaşı’nın akabinde ABD ve diğer Batı devletleri ile sıkı ilişkiler 

kurmaya çalışmıştı. Türkiye’nin bu tavrı dış politikada başka bölgelerle de ilgilenil-

mesinin önünde bir engel teşkil etmiş ve özellikle de Menderes dönemi Türk Dış 

Politikası tek tarafl ı bir kimliğe sahip olmaktan öteye gidememiştir. ABD’nin tavsi-

yesiyle Orta Doğu ve Basra Körfezi’nde güvenliği sağlamaya yönelik olarak Türki-

ye, İran, Irak, Pakistan ve İngiltere arasında 1955 yılında imzalanan Bağdat Paktı 

bile Türkiye’nin özgün bir Orta Doğu anlayışı çerçevesinde şekillenmemişti. Kıbrıs 

Sorunu’nun alevlenmeye başladığı ve anti-Amerikancı tepkilerin toplumsal düzeyde 

çoğaldığı bir dönemde Menderes yönetiminin tek boyutlu bu politikası daha da çok 

sorgulanmıştır. 27 Mayıs 1960 tarihinde askerin yönetime el koyması ile birlikte de 

Menderes dönemi sona ermiş ve Türkiye için hem iç hem de dış politikada yeni bir 

dönem başlamıştır. 

Türkiye’nin Bölgeye Bakışının Değişmesi 

Türkiye 1960’lı yılların ortası itibariyle dış politikada yeni bir evreye girmeye başladı. 

Darbe sonrası oluşan yeni siyasi yapı, yeni anayasanın getirmiş olduğu özgürlükçü 

ortam ve uluslararası alanda Türkiye’ye yönelik gelişmeler dış politikada değişiklilik 

olacağının sinyallerini vermekteydi. Bu dönem Türkiye’nin dış politikasında en bü-

yük meselesi olan Kıbrıs konusundaki gelişmeler Türkiye’nin yönünün değişmesinde 

de etkin bir rol oynamıştı. 1964 Haziranında ABD Başkanı Johnson’ın Başbakan 

İnönü’ye gönderdiği Kıbrıs meselesi hakkında Türkiye’yi hayal kırıklığına uğratacak 

mektup ve 1965 yılında BM Genel Kurulu’nda Kıbrıs konusunda gerçekleşen oyla-

mada Türkiye’nin yalnız kalması dış politikada yeni yönelimleri zorunlu kılıyordu.40 

Bununla birlikte özellikle uluslararası sahada Türkiye’yi yalnız bırakan bu iki olay, 

Türk Dış Politikasında yeni açılımları tetiklemiş olsa da Türkiye geldiği konum itiba-

40 Kürkçüoğlu, 1972, s.138
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riyle yeni açılımlara zaten ihtiyaç duyacak bir durumdaydı. Özellikle jeopolitik konu-

mu dikkate alındığında ne Balkanlar’dan ne Orta Doğu’dan ne de Kafkasya’dan uzak 

duramazdı. Bu nedenle dış politikadaki değişimin sebeplerini sadece bu iki olaya 

indirgemek de eksik bir bakış açısı olacaktır.

Yaşanan bu gelişmelerin ardından 1965 yılında Süleyman Demirel’in başbakanlığın-

daki hükümetin ilan etmiş olduğu program dış politikada yeni yönelimlerin olduğunu 

ve özellikle Orta Doğu’nun artık coğrafi  açıdan yakın olmasına rağmen çok uzakta 

kalan bir bölge olmaktan çıkacağının göstergesiydi. Adalet Partisi’nin 1965 yılı Hü-

kümet Programı’nda Orta Doğu ile alakalı olarak şunlar ifade edilmekteydi: 

“Ortadoğu’daki ve Magrip’deki kardeş Arap ve Müslüman memleketleri ile her türlü 

şüphe ve tereddütten uzak, hakiki ve yakın bir dostluk kurmak ve çeşitli sahalarda 

bir iş birliğini gerçekleştirmek başlıca amaçlarımızdan biri olacaktır. Arap memleket-

leri, meşru davalarında Türkiye’nin anlayış ve desteğine güvenebilirler.”41

Hükümet programında yazılı olan bu satırlar hükümetin Orta Doğu ülkeleri ile yakın 

ilişkiler kurmaya başlayacağının en önemli işaretiydi. Bu dönemdeki dış politika de-

ğişiminin en önemli nedenlerinden biri de şüphesiz Türkiye’nin Araplarla yeniden bir 

köprü kurma girişimiydi.42 Türkiye’nin içinde bulunduğu ortam bu Arap devletleriyle 

ilişkileri geliştirmeyi zorunlu kılıyordu. Türkiye’nin bu ilişkilerden amaçladığı şeyler-

den biri Arapların Makarios’a verdiği tepkiyi kırmak bir diğeri de Türkiye’nin Bağdat 

Paktı esnasında sahip olduğu yaklaşımlardan vazgeçtiğine onları ikna etmekti.43

Türk Dış Politikası’ndaki bu değişiklik sadece Orta Doğu ile alakalı değildi. Daha 

önceleri Batı’ya yakın olduğu için Orta Doğu ülkelerinden uzak bir konumda yer alan 

Türkiye için şimdi ise farklı bir durum ortaya çıkmıştı. Bu dönemde, Sovyetler’le olan 

ilişkilerin geliştirilmesi de Arap devletlerinin gözünde memnuniyetle karşılanmıştı. 

Batıyla arasında az da olsa mesafe oluşan Türkiye için artık Orta Doğu daha yakın 

bir konuma gelmişti.44 Orta Doğu artık Türkiye için etrafı duvarlarla örülü ve aşılmaz 

bir alan olmaktan ziyade ilişkilerin günden güne daha da fazla artacağı verimli bir 

alan olmaya doğru yöneliyordu.

Orta Doğu Bölgesi 1956 yılında yaşanan Süveyş Buhranı’nın ardından gerginliğin 

sürmesinin yanında görece daha sakin bir ortama girmişti. Fakat 1967 Mayısında 

Arap- İsrail savaşının patlak vermesiyle bu ortam sona erdi ve bölge yeniden kayna-

maya başladı. Çok yönlü politika algısı çerçevesinde Orta Doğu ile olan ilişkilerini 

artıran Türkiye için de bu savaş çok önemli bir dönüm noktası oldu. Türkiye’nin bu 

41 Aktaran; Gönlübol ve Kürkçüoğlu, 1996, s.594

42 Hale, 2002, s.169

43 Hale, a.g.e., s.169

44 Kürkçüoğlu, 1972, s.141
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savaşa bakışı ve takındığı tavır değerlendirildiğinde bu savaş yeni Orta Doğu politi-

kaları çerçevesinde Türkiye’nin ilk dış politika sınavı olmuştur.45 Bu dönemde Türk 

Hükümeti yapmış olduğu açıklamalarda bölgedeki ortamı yakından takip ettiklerini 

ve bölgede güvenliğin ve barışın tesis edilmesinden yana olduklarını sürekli olarak 

belirtmiştir. Dönemin Dış İşleri Bakanı İhsan Sabri Çağlayangil verdiği bir demeçte 

“Türkiye’deki üslerin Araplara karşı olup- bitti için kullanılamayacağını” belirtmiş ve 

Türkiye savaşta ağır yaralar alan Arap Devletleri’ne hızlı bir şekilde gıda, giyecek ve 

ilaç yardımında bulunmuştur.46

Savaşın patlak vermesinden birkaç gün önce Orta Doğu ülkelerindeki büyükelçiler 

Ankara’ya çağrılarak Türkiye’nin gerginleşen ortamda nasıl bir politika uygulayacağı 

belirlenmişti. 22- 24 Mayıs 1967 tarihindeki bu toplantının sonucunda belirlenen 

politikalar şu üç ülke üzerine bağlanmıştı: Tüm Arap ülkeleriyle ikili ilişkileri her alan-

da geliştirmeye çalışmak, Arapların kendi aralarındaki anlaşmazlıklara karışmamak 

ve taraf tutmamak ve Arapları bölecek pakt ve bölge anlaşmalarına katılmamak.47 

Bu savaş süreci Türkiye’nin Araplardan yana izlemiş olduğu politika Arap devletlerini 

memnun etmişti. Nitekim bundan sonra gelişen tüm Arap- İsrail sorunlarında Türki-

ye Araplardan yana tavır koymuş ve İsrail’i protesto etmiştir.48 Bu bağlamda Filistin 

mücadelesini bizzat destekleyen Türkiye, 1975 yılında Filistin Kurtuluş Örgütü’nün 

tanımış ve Ankara’da bir büro açılmasına izin vermiştir. 

Türkiye’nin Orta Doğu ile olan ilişkilerinde en önemli beklentilerinden birisi de Kıb-

rıs noktasında destek bulabilmekti. Bu noktada Türkiye ilk başlarda gerekli desteği 

doğrudan bulamamakla birlikte ilerleyen zamanlarda Arap devletlerinin desteğini 

beklenilen ölçüde olmasa da görmüştü. Bu dönemde Orta Doğu devletleri ile olan 

ilişkilerde Kıbrıs Meselesi ve Arap- İsrail çatışmasının yanında Türkiye’nin gündemin-

de yeni bir belirleyici unsur yer almaya başladı. 1969 yılında Mescid- i Aksa’nın ya-

kılmasının ardından Arap ve İslam ülkelerinden gelen tepkiler sonucu Fas’ta yapılan 

bir zirve ile İslam Konferansı Örgütü’nün kurulmasına karar verilmişti. İslam ülkeleri 

arasında dayanışma ve işbirliğini geliştirmeyi ve ortak tavırlar almayı hedefl eyen İs-

lam Konferansı Örgütü, Türkiye içinde geliştireceği politikalar noktasında yeni bir 

adım olmuştu.49 İlk başta Türkiye’nin bu örgüte girmekle laikliğe karşı bir harekette 

bulunduğuna yönelik söylemler geliştirilse de 1976 Mayıs’ında İstanbul’da gerçekle-

şen İslam Konferansı Örgütü’nün toplantısında ilk kurulduğu an ortaya atılan laiklik 

bağlamındaki eleştiriler gündem dışı olarak kalmıştı.50 

45 Kürkçüoğlu, a.g.e., s.141

46 Gönlübol ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.536

47 Erhan ve Kürkçüoğlu, 2002, s.789

48 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.790

49 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.792

50 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.793
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Türkiye’nin 1960’ların ortasıyla birlikte değişen Orta Doğu’ya bakışı ve bu bölgeye 

yönelik politikaları Arap- İsrail çatışmasının, Kıbrıs Meselesi’nin ve İslam Konferansı 

Örgütü’nün çerçevesinde gerçekleşti. Orta Doğu’da dengelerin değişmeye başladığı 

bu dönemde, Türkiye’nin Orta Doğu’nun en hayati öneme sahip bölgesi olan Basra 

Körfezi’ne yönelik izlediği yol ekonomik ilişkilerin ötesine çok fazla geçememiştir. 

Bununla birlikte çok İran Devrimi ile birlikte gelişen süreç içerisinde Türkiye Körfez 

Bölgesi’ne yönelik güvenlik eksenli politikalarda gerçekleştirerek dış politikada ken-

disine yeni bir boyut kazandırmıştır.

Türkiye’nin Körfez Politikası

Türkiye Basra Körfezi’ndeki devletlerle tarihsel bir ilişki ağı içerisinde bulunmuştur. 

Özellikle Irak ve İran gibi Türkiye’nin sınır komşusu olan bu iki ülkeyle olan ilişkiler 

daha farklı boyutlarda da cereyan etmiştir. Bölgenin güçlü devletlerinden olan Suudi 

Arabistan ile olan ilişkilerde ekonomik, siyasi, dini ve kültürel bağlılıklar nedeniyle ge-

lişmiştir. Diğer Körfez ülkeleri ile olan ilişkiler ise Umman haricindekilerin 1960’lardan 

itibaren bağımsızlıklarını kazanmasıyla birlikte ticari ve elçilik boyutuyla diplomatik 

alanda olmuştur. 1970’lerin sonuna kadar olan süreçte Körfez güvenliğine dair ciddi 

kaygılar taşımayan Türkiye için, Basra Körfezi’ne bakışının değişmesinde İran Devri-

mi ve sonrasındaki gelişmeler çok önemli bir rol oynamış ve Türkiye bu gelişmelerle 

ister istemez bölgeye yönelik güvenlik eksenin meydana gelen politikalar üretmeye 

başlamıştır. Bu açıdan Türkiye’nin Basra Körfezi ve Körfez ülkelerine yönelik politika-

sı İran Devrimi öncesi ve sonrası olmak üzere ayrı dönemde incelenebilmektedir. 

Devrim öncesi süreçte Türkiye mümkün mertebe Basra Körfezi’nde ve Orta Doğu’da 

güvenliğe yönelik girişimlerden geri durmaya gayret etmiştir. Türkiye’nin İran devri-

mine kadar olan süreçte, Irak’ın üyelikten ayrılmasının ardından adı CENTO olarak 

değiştirilen Bağdat Paktı’na üyeliği devam etmiştir. Bununla beraber, 1971 yılın-

da İngiltere’nin bölgeden çekilmesi sonucu Basra Körfezi bölgesinde ortaya çıkan 

güvenlik boşluğunu doldurmak için ABD’nin İran, Pakistan, Suudi Arabistan ve 

Kuveyt’in de dâhil olacağı bir güvenlik paktının oluşturulması önerisini Türkiye geri 

çevirmiştir.51 Türkiye, Araplarla olan ilişkisini düzeltmeye başladığı ve özellikle de 

Körfez ülkeleri ile dengeli bir ilişki içinde olduğu bu süreçte Bağdat Paktı gibi yeni bir 

maceraya atılmak istememiştir. Petrol Krizi esnasında OPEC’in Körfez ülkelerinin is-

teği doğrultusunda Türkiye’yi ambargonun dışında tutması iyi ve dengeli bir seviyede 

bulunan ilişkilerin göstergesi olmuştur.

Basra Körfezi Bölgesi’nin en önemli güçlerinden olan Irak ve İran arasında 1962 

yılından Cezayir anlaşmasına kadar devam eden gergin süreçte Türkiye iki devle-

te eşit mesafede yakınlaşmaya gayret etmişti. Bununla birlikte İran Devrimi sonra-

51 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.790
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sı yaşanan Rehine Krizi’nde ve 1980 yılında başlayan İran- Irak savaşında Türki-

ye bölge güvenliğine yönelik daha net tavırlar almanın ilk örneklerini göstermeye 

başlamıştır. Bunun yanında İran ve ABD arasında yaşanan Rehine Krizi esnasında 

BM’nin İran’a yönelik ekonomik ambargo kararı noktasında Türkiye garip bir ikile-

min içine düşmüştü. Bu kriz esnasında Demirel’in başında olduğu azınlık hükümeti 

Türk dış politikasının temel parametrelerinden olan iyi komşuluk ilişkileri prensibi ile 

Cumhuriyet’in ilk dönemlerinden beri devam ede gelen uluslararası hukuka riayet 

prensibini bağdaştırmakta zorlanmıştı.52 Bu dönemde Türkiye İran’a karşı olarak 

ABD ya da herhangi bir Batı devleti ile askeri ya da ekonomik bir işbirliğine girme-

meye de özen göstermiştir. Rehine Krizi esnasında İran’a yönelik ilişkilerini yine de 

dengede tutmaya çalışan Türkiye, ABD’nin 1980 Nisanında gerçekleştirdiği rehine-

leri kurtarma operasyonundan çok daha önce İncirlik üssünün İran’a karşı yapılacak 

herhangi bir müdahale esnasında kullandırılmayacağını ABD’ye bildirmişti.53

Rehine Krizi’ni takip eden süreçte Sovyetler’in Afganistan’ı 1979 sonunda işgal 

etmesi Türkiye’nin bölgeye yönelik daha farklı bir tavır alması sonucunu doğurdu. 

Bu dönemde Dış İşleri yetkilileri Sovyetler Birliği’nin Basra Körfezi’ne yönelik bir ha-

rekete teşebbüs etmesi halinde Türkiye’nin müttefi kleri ile birlikte hareket edeceğini 

çünkü böyle bir hareketin Türkiye’nin Basra Körfezi’nden petrol teminini tehlikeye 

düşüreceğini açık bir şekilde ifade etmişlerdir.54 Sovyetler’in bu hareketi Türkiye’nin 

Basra Körfezi güvenliğini artık doğrudan gündemine alması içinde önemli dönüm 

noktalarından birisi olmuştur. 

İran Devrimi sonrası süreç daha önce de belirtildiği gibi Türkiye’nin Körfez Bölgesi’ne 

yönelik güvenlik politikalarının oluşması yolunda bir milat niteliğindeydi. Bunun ya-

nında Türkiye, en önemli müttefi ki olan ABD ile askeri anlamda işbirliğine gitmeyi 

de bir taraftan ihmal etmiyordu. İran’da meydana gelen rejim değişikliği ve sonra-

sında olan Sovyet işgali ile Körfez Bölgesi’nin istikrarı ciddi biçimde zedelenmişti. 

Bu nedenle Türkiye ve ABD bölgenin karışmış olduğu bir dönemde savunma ve 

ekonomik işbirliğine yönelik bir anlaşma imzaladılar. İki ülkenin arasında ekonomi, 

savunma ve ilgili bilimsel ve teknolojik alanlarda işbirliğini geliştirmeye yönelik ola-

rak 29 Mart 1980 tarihinde imzalanan ‘Savunma ve Ekonomik İşbirliği Anlaşması’ 

esas itibarı ile savunma merkezli bir anlaşma olmuştur.55 Bu anlaşmayı takip eden 

süreçte yeni girişimler olmuş ve 1982 yılında yönetimde bulunan askeri rejim, ABD 

ile Türkiye’de bulunan on hava sahasının modernizasyonu ve iki yeni hava sahasının 

inşasına yönelik olarak ‘Zincirleme Hareket Üsleri Anlaşması’ adı verilen bir anlaşma 

imzalamıştır.56 

52 Aykan, 1994, s.28 

53 Aykan, a.g.e., s.29

54 Aykan, a.g.e., s.32

55 Aykan, a.g.e., s.32

56 Hale, a.g.e., s.170
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Basra Körfezi’ne yönelik Türkiye’nin politikalarını etkileyen en önemli unsurlardan 

birisi de şüphesiz Irak- İran savaşıdır. Bölge güvenliğinin ve özellikle de petrol güven-

liğinin tehlikeye girdiği bu dönemde Türkiye diğer körfez ülkeleri ile yakınlaşmaya 

başlamış ve özellikle Suudilerle askeri anlamda çeşitli sahalarda işbirliği gerçekleş-

tirmiştir. Bunun öncesinde Türkiye iki sınır komşusu Irak ve İran’ın girmiş olduğu 

bu savaşta çok dikkatli bir politika izlemeye gayret ederek savaş boyunca taraf tut-

mamaya özen göstermiştir. Savaşan her iki tarafın da Türkiye’nin sınır komşusu ve 

tarihsel açıdan dostu oluşu Türkiye’nin böyle bir tavır sergilemesini anlamlı kılıyordu. 

Türkiye’nin Irak- İran savaşı esnasında tarafl ara karşı izlediği politika bir biçimde ip 

cambazlığını andırmaktaydı.57 

Irak- İran savaşının patlak vermesi Türkiye’yi Körfez devletlerinin gözünde de önemli 

bir yere getirmiştir. Bu anlamda 12 Eylül 1980 darbesi bu ilişkilerin gelişmesinde de 

önemli bir dönüm noktası olmuştur. Suudi Arabistan’ın bu darbeye destek vermesi 

ilişkilerin yakınlaşacağı konusunda ilk işaretleri oluşturmaktaydı.58 Buna ek olarak 

Suud Kralı’nın Evren’e kutlama mesajı çeken ilk kişilerden oluşu ve Eylül 1981’de 

Kuveyt Emiri Şeyh Cabir El Ahmet El Sabah’ın Türkiye’yi ve Kenan Evren’in Mart 

1982’de Kuveyt’i ziyareti Ankara’nın cumhuriyetin kuruluşundan beri ilk defa 

Körfez’le bu kadar yakın ve yoğun bir ilişki içine girdiğini gösteriyordu.59 

Şubat 1984’de Cumhurbaşkanı Kenan Evren’in Suudi Arabistan’ı ziyaret etmesi 

sonucunda iki ülke arasında savunmaya yönelik işbirliğinde gözle görülür bir artış 

meydana geldi. İki ülke arasında imzalanan Askeri Eğitim, Öğretim, Geçici Görev 

Alanlarında Ortak İşbirliği Anlaşması iki devletin birbirlerinin askeri anlamda teknik 

tecrübelerinden faydalanmak adına çok önemli bir adım olmuştu.60 Bunun yanında 

Temmuz 1984’de F-5 ve F- 104 pilotlarının aralarında bulunduğu bir askeri heyet, 

görevi doğudaki petrol yataklarını korumak olan Khamis Musayt üssündeki asker-

leri eğitmeye başladı.61 Bu dönemde Suudi Arabistan’ın desteği ile Kuveyt ile de 

benzeri askeri işbirliğine gidilerek bazı Türk subayları eğitim vermek üzere Kuveyt’e 

gönderildiler.62

Türkiye, İran Devrimi sonrasında bölgeyi tehdit eden olayların vuku bulmasıyla Basra 

Körfezi güvenliğini gündemine almış ve bu bölgeye yönelik gerek ABD ile gerekse 

Körfez ülkeleri ile karşılıklı olmak üzere çeşitli politikalar uygulamıştır. Bu açıdan 

Türkiye’nin Basra Körfezi güvenliğine yönelik politikalarında 1979 yılı çok önemli 

bir kırılma noktası olmuştur. Daha öncesi süreçte iktisadi ilişkiler üzerinde ya da 

57 Hale, a.g.e., 172

58 Erhan ve Kürkçüoğlu, 2002- I, s.125 

59 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.125

60 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.126

61 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.126

62 Erhan ve Kürkçüoğlu, a.g.e., s.126
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Irak ve İran gibi körfez ülkeleriyle komşuluk ilişkisi üzerinden politikalarını yürüten 

Türkiye 1979’dan itibaren güvenlik konusunu da ele almaya başlamıştır. 1960’ların 

ortasından itibaren yeni bir dış politika anlayışı belirleyen Türkiye, gündemini daha 

çok Orta Doğu’nun Basra Körfezi dışında kalan bölgesi üzerine yoğunlaştırmıştı. 

Bununla birlikte İran Devrimi sonrası bölgedeki olaylar mecburi olarak Türkiye’yi 

bu bölgeye yöneltmiştir. 1979’dan itibaren Körfez ülkeleri ile güvenlik bağlamında 

da ilişkilerini artıran Türkiye, daha sonraki yıllarda daha etkin bir konuma geleceği 

Basra Körfezi’nde güvenliğe yönelik ilk adımlarını atmıştır.  

Sonuç 

Uluslararası sistemin iki kutuplu bir yapı gösterdiği ve dünya siyasetini belirleyen 

güçler arasında yumuşayan ortama rağmen soğuk rüzgârların estiği 1960’lar, gerek 

ABD Dış Politikası gerekse de Türk Dış Politikası için önemli bir dönem olmuştur. 

Bu dönem içerisinde ABD, Sovyetler tehdidine karşı dünyanın her yanında çıkarları 

doğrultusunda bir yapı oluşturmaya çalışırken, Türkiye de kendi dış politikasında bazı 

değişiklikler yaparak yeni yönelimler içine girmiştir. Bu noktada ABD’nin küresel 

çıkarları için hayati bir konuma sahip olan Basra Körfezi, ABD güvenlik politikaları-

nın en net biçimde hissedildiği coğrafya olmuştur. Özellikle 70’lerin sonundan baş-

layarak bölgede vuku bulan olaylar, Körfez’deki dengeleri alt üst etmiş ve Körfez’in 

güvenliğini tehlikeye sokmuştur. Uzun zamandan beri Körfez’e yönelik güvenlik po-

litikaları gerçekleştiren ABD, bu dönemde uyguladığı politikaların şiddetini artırmaya 

başlamıştır. İran Devrimi sonrası gelen rejim değişikliği ve Sovyetler’in Afganistan’ı 

işgali Türkiye’nin de dikkatini bu bölgeye yöneltmesini ve Körfez güvenliğine yönelik 

politikalar üretmesini sağlamıştır. Türkiye Basra Körfezi’nin varlığını biraz geç hatır-

lamakla birlikte 90’larla başlayan süreç içinde bölgeyle olan alakasını günden güne 

artırmıştır. Bu günden geriye bakıldığında Türkiye’nin yanı başındaki bu bölgeyi çok 

uzun bir süre ihmal ettiği açık bir biçimde görülmektedir. Bununla birlikte 1964’ten 

itibaren Türk Dış Politikası’nın seyri göz önüne alındığında geçmişten bazı derslerin 

alındığı ve geçte olsa başlayan ilişkilerin bugün Türkiye’yi bölgede merkez bir konu-

ma getirdiği de ifade edilmesi gereken önemli bir husustur.    
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